
  
 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

от 29.11.2022 №17/127 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

несовершеннолетних детей граждан Российской Федерации, принимающих участие в 

специальной военной операции» 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«18» марта 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Кемеровской области-Кузбасса от 27.10.2022 №115-ОЗ «О мерах социальной поддержки 

семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции», руководствуясь 

статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской 

Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 

29.11.2022 №17/127 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

несовершеннолетних детей граждан Российской Федерации, принимающих участие в 

специальной военной операции» следующие изменения: 

1) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«3) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции граждан, 

указанных в пункте 2 настоящего решения, в том числе справка по форме, установленной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке 

установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.»; 

2) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Право на меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего 

решения, сохраняется за несовершеннолетними детьми участника специальной военной 

операции в случае гибели участника специальной военной операции при участии в 

специальной военной операции (обеспечении выполнения задач в ходе специальной 

военной операции), смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученного участником специальной военной операции в ходе 

специальной военной операции, признания участника специальной военной операции в 

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления его умершим, 

установления факта его смерти.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.11.2024. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=59291&dst=100011


2 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию 

города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

по развитию социальной сферы, спорта и межнациональным отношениям; по бюджету, 

экономическому развитию и муниципальной собственности. 

 

 

 

Председатель 

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов 

 

 

А.К. Шелковникова 

 

 

 

 

Глава города Новокузнецка Д.П. Ильин 

 

 

 

г. Новокузнецк 

«18» марта 2025 года 

№ 4/17 


